O vereador  CELSO NICÁCIO  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2317/2025

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Luiz
Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
providencie  a  instalação  de  cercado  de  proteção  ou  mudança  de  layout  no  parque
localizado na Rua Ângelo Rigolino, nº 36, no bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, reiteramos o pedido já realizado
por meio da  Indicação nº 960/2025, que trata da instalação de cerca de proteção nos
parques próximos a vias publicas. Na resposta recebida, a Administração informou que "a
Secretaria realizará estudos quanto à viabilidade técnica e financeira, visando avaliar a
viabilidade de implantação da referida indicação."

No entanto, reforçamos a urgência da medida, pois neste parque especificamente
há um escorregador voltado diretamente para a rua, o que representa risco iminente de
acidentes, especialmente com crianças pequenas que podem sair correndo para a via
pública.

Diante disso, além da solicitação do cercado, solicitamos também que, enquanto a
instalação da proteção não for efetivada, seja estudada a possibilidade de reorganização
do layout do parquinho alterando o escorregador, mitigando os riscos à segurança dos
usuários.

A  instalação  de  cercas  é  uma  medida  preventiva  fundamental  para  garantir  a
proteção das crianças e tranquilidade das famílias que frequentam o local. A demanda já
foi relatada por diversos munícipes preocupados com a proximidade entre os brinquedos
e a via movimentada.

Diante do exposto, solicitamos ao Executivo Municipal que reforce os estudos já
iniciados  e  avalie  a  adoção  das  medidas  emergenciais  sugeridas,  em  especial  a
readequação do espaço até a efetiva instalação do cercado.

Araucária, 27 de Junho de 2025.

		2025-06-27T13:32:02-0300
	CELSO NICACIO DA SILVA:962.692.606-63 1

		2025-06-27T13:32:44-0300
	CELSO NICACIO DA SILVA:962.692.606-63 2